
Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

1

Vnitřní řád školní jídelny

Čj.: 157/2023

Vypracoval: Lucie Jandová

Schválil: Tereza Hladinová, DiS.

Platnost dne: 1.9.2023

Účinnost dne: 1.9.2023

Změny ve směrnici jsou prováděny formou 
číslovaných písemných dodatků, které tvoří 
součást toho předpisu.

Skartační znak:

Školní jídelny se řídí vyhláškou č. 107/ 2005 Sb., o školním stavování, ministerstva zdravotnictví č. 
108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory a provoz škol, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č.137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 
osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných vyhl. č. 602/2006Sb., a ze 
zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon § 34 c š.z.  Školní jídelny mateřské školy zabezpečuje 
stravování přijatých dětí přítomných v MŠ, v době podávání jídla vyhláška č. 14 /2005 sb., o 
předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších přepisů. Dle vyhlášky MŠMT ČR č. 107/2005 Sb., se řídí 
normami, průměrnou spotřebou potravin a rozpětím finančního normativu na nákup potravin.

Zákonný zástupce dítěte, vyplní na počátku docházky do mateřské školy přihlášku ke stravování, která 
je platná po celou dobu docházky dítěte do školní jídelny. Změny stravovacího režimu jsou zákonní 
zástupci povinni neprodleně nahlásit vedoucí školní jídelny.

Podrobnosti k     výkonu práv a povinností strávníků, vzájemných vztahů mezi dětmi,    
zákonnými zástupci dětí , pedagogickými pracovníky a provozními zaměstnanci

Práva dítěte

-dítě má právo na jednu přesnídávku, oběd a svačinu denně.

- mají právo na respektování individuálního tempa při jídle, děti nenutíme k dojídání jídla

- dítě má právo, aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa k 
životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo psychicky 
zranit)

- dítě má právo být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, i když nemá pravdu, 
právo na přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny)



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

2

- dítě má právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým ze svých rodičů, 
pokud by mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi, kteří ho mají 
rádi, právo na pozornost a vedení ze strany dospělých, právo dostávat i projevovat lásku…)

- zaměstnanci školy mají právo na jeden oběd denně 

Povinnosti dítěte

- děti dodržují pravidla kulturního stolování, slušného chování, snažíme se používat příbor

- dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužití ve škole

- dítě má povinnost dbát pokynů pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců školy

- dítě má povinnost oznámit učiteli nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv přání či 

  potřebu

- dítě má povinnost oznámit učiteli nebo ostatním zaměstnancům školy jakékoliv násilí – 

   tělesné i duševní, a jednání odlišné od dohodnutých pravidel

- dítě má povinnost plnit pokyny zaměstnanců školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž bylo 

  seznámeno 

- dítě dodržuje základní hygienická pravidla

Práva zákonných zástupců:

- zákonný zástupce má právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných

  záležitostí práce mateřské školy a vznášet podněty k práci školní jídelny, vedoucí školní jídelny nebo 
ředitele školy

- zákonný zástupce má právo na korektní jednání a chování ze strany všech zaměstnanců školy

- zákonný zástupce má právo na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jeho osobního a 
rodinného života, má právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů a právo na opravu a 
výmaz osobních údajů (viz informační memorandum o zpracování a ochraně osobních údajů, které je 
k dispozici v písemné podobě v kanceláři ředitele školy)

Povinnosti zákonných zástupců:

- zákonný zástupce má povinnost informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 
obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 
Je-li podezření na nemoc, mají pedagogičtí pracovníci právo, v zájmu zachování zdraví ostatních dětí, 
dítě s nachlazením či jinými infekčními onemocněními do školy nepřijmout. 

- zákonný zástupce má povinnost provádět úplatu za předškolní vzdělávání a za stravování dle daných 
pravidel



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

3

- zákonný zástupce má povinnost řídit se školním řádem, vnitřním řádem školní jídelny a stanovenou 
organizací provozu, respektovat další vnitřní předpisy školy

Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole

Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy a dětmi, nepřímo i zákonnými zástupci dětí, musí vycházet 
ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti.

Všichni zaměstnanci školy, děti a jejich zákonní zástupci se vzájemně respektují, dbají o vytváření 
partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností.

Pedagogičtí pracovníci školy vydávají dětem a jejich zákonným zástupcům pouze takové pokyny, 
které bezprostředně souvisí s plněním vnitřního řádu školní jídelny , zajištění bezpečnosti a dalších 
nezbytných organizačních opatření.

Provoz a vnitřní režim školy

Provoz mateřské školy je od 6:00 do 16:30. Provoz školní jídelny zajišťují vedoucí školní jídelny a 
kuchařka. Strava je připravována ve školní kuchyni. Do třídy Ježečků je dopravována na vozíku v 
případě přesnídávky a svačiny a v nahřívacím vozíku v případě oběda. Ve třídě učitelé rozlévají 
polévku přímo u stolečků, hlavní jídlo vydává kuchařka. Použité nádobí vrací děti ve třídě Lištiček na 
okénko, ve třídě Ježečků na odkládací vozík pro špinavé nádobí u kterého je přítomná kuchařka. 
Přesnídávka a odpolední svačina je průběžná, děti se obsluhují samy. Celý den je zajištěn pitný režim, 
pro který je v každé třídě vyhrazen prostor. Děti se obsluhují sami nebo za pomocí učitele. Mytí 
kuchyňského nádobí, úklid kuchyně, přípraven, skladů a šatny provozních zaměstnanců zajišťují 
pracovnice kuchyně. Pitný režim je dodržován přísunem tekutin do třídy, ale i na zahradu mateřské 
školy.

Školní jídelna připravuje pro děti mateřské školy:

Přesnídávku     08:30 – 09:00

Oběd               11:30 – 12:00

Svačinu            14:15 – 14:45

V případě, že učitel požádá vedoucí školní jídelny o posun časového režimu (z důvodu delší vycházky 
atd.), lze čas upravit. 

Stravování dětí je zajištěno vlastní školní kuchyní.  Budova mateřské školy Načešice – provozní část 
mateřské školy – školní jídelny.

Děti se stravují přímo ve třídě.

Způsob přihlašování a odhlašování stravy 

Je-li dítě v době podávání jídla ve školce, stravuje se vždy.

Má právo na zdravou výživu dle platných norem (vyhláška 107/2006 o školním stravování).



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

4

Odhlašování:

Zákonný zástupce je povinen své dítě odhlásit den předem do 12:00 hod.

Pokud zákonný zástupce dítě řádně neodhlásí,bude se stravné započítávat dítěti v plné výši za každý 
neodhlášený den.

Oběd lze vyzvednou pouze první den nemoci,na každý další den je nutné,aby si zákonný zástupce 
stravu odhlásil. 

V případě odhlášení dítěte po obědě, nelze při plánované nepřítomnosti odhlásit odpolední svačinu. 

 V případě onemocnění dítěte:

Dítě, kterému se započítala strava a během dne z důvodů nemoci, nebo jiné příčiny, odchází z 
mateřské školy, zákonný zástupce může stravu (oběd a náhradní variantu odpolední svačiny 
vyzvednout:

 Do vlastního čistého jídlonosiče v době od 11:15 – 11:45

Zákonný zástupce vchází hlavním vchodem do mateřské školy,v šatně dětí vyčká na vydání oběda a 
náhradní varianty odpolední svačiny z výdejního okénka školní jídelny.

Zákonný zástupce nevstupuje do školní jídelny.

Je-li dítě neodhlášeno, zákonný zástupce si stravu může vyzvednout první den neplánované 
nepřítomnosti v daný čas určený pro výdej.

Přihlašování:

Zákonný zástupce je povinen své dítě přihlásit na den předem do 12:00 hodin. 

Strava na celý měsíc je přihlášena automaticky. Na výlety, státní svátky, prázdniny, přerušení nebo  
omezení provozu školy je strava automaticky odhlášena.

Školní jídelna 

Vedoucí školní jídelny si provádí vlastní soupis docházky, nikoliv podle docházky dětí mateřské školy. 

Pozdní příchod dítěte:
 V případě, že zákonný zástupce po dohodě s pedagogem nahlásí pozdní příchod dítěte do mateřské 
školy( z důvodů např. lékařská prohlídky) je přesnídávka připravena na čas jeho pozdního příchodu.



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

5

Finanční norma: (cena stravného)

Finanční normativ je určen v souladu s vyhláškou č.107/2005sb. o školním stravování.

Finanční limit (cena stravného)

Věková skupina dětí 3 – 6let věku

Přesnídávka ………………………………………………………………… 12,-Kč

Oběd ……………………………………………………………………………34,-Kč

Svačina ………………………………………………………………………. 12,-Kč

Pitný režim……………………………………………………………………..4,-Kč

Celodenní strava ………………………………………………………….62,-Kč

Věková skupina dětí 6 – 10 let věku

Přesnídávka………………………………………………………………. 13,-Kč

Oběd ………………………………………………………………………… 35,-Kč

Svačina…………………………………………………………………..… 13,-Kč

Pitný režim………………………………………………………………         4,-Kč

Celodenní strava …………………………………………………….. 65,-Kč

Dětem, kterým 1. 9. školního roku, ve kterém se vzdělávají nejsou 3 roky, se stravují v 1. věkové 
skupině dětí  3 – 6 let věku.

Děti, které dovrší v příslušném školním roce 7 let věku, se stravují v 2. věkové skupině 6 – 10 let věku.

Zákonný zástupce dítěte je informován mateřskou školou o finančním limitu stravného. 

Úplata za školní stravování, úplata za předškolní vzdělávání:

Zákonný zástupce dítěte, má povinnost uhradit stanovenou částku za stravování v určeném termínu a 
v čase i v případě nepřítomnosti dítěte ve škole.

Způsob úplaty za školní stravování a vzdělávání:

 Bankovním převodem na účet školní jídelny do 20. dne předcházejícího měsíce.



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

6

V měsíci lednu a červenci se provádí vyúčtování stravného. Přeplatky jsou zaslány na účet zákonného 
zástupce. 

Výše záloh za předškolní vzdělání………………………… 600,-Kč

Výše záloh za předškolní stravování …………………… 1400,-Kč

Celkem:………………………………………………………………. 2000,- Kč

Přehled o zálohách, čísla účtu školní jídelny dostává zákonný zástupce na první třídní schůzce včetně 
variabilního symbolu.

Přehled je umístěn na nástěnce pro rodiče (šatna dětí). 

Dietní stravování:

Škola není povinna zajišťovat dietní stravování¨. Na základě lékařského potvrzení je strávníkům s 
dietami nebo potravinovými alergiemi umožněno nosit si vlastní stravu viz Dohoda o stravování 
dítěte, která bude sepsána se zákonným zástupcem dítěte. Za obsah přinášeného jídllonosiče 
zodpovídá zákonný zástupce dítěte. Za uložení a výdej stravy zodpovídá škola.

Jídelníček

Týdenní jídelníček je vyvěšován na nástěnku školní jídelny. Změny jsou značeny na nástěnce.

Jídelníček naleznete také na webových stránkách školy.

Na jídelníčku jsou značeny alergeny. 

Podmínky k zajištění bezpečnosti při obědě  :  

Dozor zajišťuje učitel, který vykonává přímou pedagogickou činnost.

Úklid při rozlití, či jiné nehody způsobené dítětem zajišťuje paní uklízečka.

Za bezpečnost dětí ve škole zodpovídají učitelé od doby převzetí od jejich zástupce do doby jejich 
předání zástupci dítěte nebo jím pověřené osobě a to i při stravování ve škole.

Děti jsou poučovány o nutnosti vždy oznámit učiteli, cítí-li se v nebezpečí, je-li ohrožováno, 
zesměšňováno, či jinak ponižováno, nebo ohrožuje-li druhé dítě.

V celém areálu školy platí zákaz kouření a používání omamných látek.

Pracovníci školy jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, vytvářet podmínky 
pro jejich zdravý vývoj. Všichni pracovníci školy jsou pravidelně proškolováni v otázkách bezpečnosti. 



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

7

První pomoc a ošetření 

Všichni zaměstnanci školy jsou povinni okamžitě poskytovat první pomoc při jakémkoliv úraze, 
v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě zajistí převoz zraněného do 
zdravotnického zařízení. 

V případě pracovního, školního úrazu nebo jiné zdravotní příhody (dále jen úrazu) poskytne první 
pomoc podle běžných zdravotnických zásad pedagogický pracovník konající dohled.

Ředitel školy, kterému byl úraz dítěte ohlášen, zajistí, aby byly objektivně zjištěny a případně 
odstraněny příčiny úrazu. Každý úraz je zaznamenán do knihy úrazů, která je uložena v ředitelně 
školy.

V rámci bezpečnosti se strávníci při stravování chovají dle pravidel BOZ v souladu s hygienickými 
předpisy, dle zásad slušného chování a společenských pravidel stolování. 

Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 
diskriminace, nepřátelství nebo násilí

Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací působení na děti 
již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života.

V rámci školního vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou, přiměřeně k jejich věku a 
schopnostem pochopit a porozumět dané problematice, seznamovány s nebezpečím drogové 
závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video) patologického hráčství 
(gamblerství), vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována 
pozitiva zdravého životního stylu.

Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi 
navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými pracovníky a zákonnými 
zástupci dětí. Preventivní program je rozpracován v příloze Školního vzdělávacího programu pro 
předškolní vzdělávání.

Povinnost zacházení s majetkem 

Děti jsou poučeni, že nebudou rozbíjet nádobí, neničit svévolně majetek mateřské školy.

 Primární prevence sociálně patologických jevů u dětí v mateřské škole.
 Podporujeme zdravý životní styl.
 Výchova ke zdraví.
 Výchova osobní a duševní hygieny.
 Výživa a pohybové aktivity.

Další opatření

V době výdeje pokrmu má pokrm teplotu nejméně 60 °C a je určen k přímé spotřebě.



Mateřská škola Načešice, okr. Chrudim, Načešice 116, 538 03
IČO:75016567

8

Tepelně upravené pokrmy jsou vydávány ve stanovené lhůtě 4 hodiny od dokončení tepelné úpravy. 
Při odběru jídla do jídlonosiče  musí být nádoby čisté, případně desinfikovány. V opačných případech 
do nich nebude pokrm vydán. Zařízení školního stravování zodpovídá za hygienickou nezávadnost 
stravy nejdéle do 15 minut od jejího vydání do jídlonosiče.

Do provozní části školní kuchyně mají přístup pouze pracovníci školní kuchyně, ředitel a pracovníci 
krajské hygienické stanice. Do skladovacích prostor mají přístup i dodavatelé potravin.

Likvidace odpadků: umístěno do uzavíratelných nádob, denně odnášeno.

Obaly potravin: denně odnášeny v igelitových pytlích do popelnic

Podmínky zacházení s     majetkem školy ze strany dětí   

Po dobu pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují pedagogičtí pracovníci, aby děti zacházely šetrně s 
majetkem školy a nepoškozovaly ho. Děti jsou vedeny k udržování čistoty a pořádku.

Tento vnitřní řád školní jídelny nahrazuje vnitřní řád školní jídelny Čj 5/2022.

V Načešicích dne 29.6.2023

Lucie Jandová Tereza Hladinová, DiS.

vedoucí  školní jídelny ředitel mateřské školy

Blažek Lukáš Brožová Iveta

Vojtová Petra Hanzlová Lenka 

Vaňková Hana Medunová Marie

Žemličková Markéta  Novotná Marie


